CM

1 is] iis C his M | 1/2 praedicat quem non < C | 2 spiritum alium acceperitis] alium spiritum accipitis M | 3 alium C | accepistis bene] recepistis recte M | 8 magnum] mirum M | 9 ministros] ministri CM | eorum] ipsorum M | 10 ii a] ita C hii a M | autem] enim M | 11 galathis CM | transferremini C | 16 deerat CM | 17 rursus] rurs a. Ras. C | 18 sit (nach minister) < C | 20 manen et] monet C | 21 ita] iam M | 22 indicavit nobis ~ C | 26 quos] quo C | percipiendum] perficiendum C | 29 sanctus] spiritus C

venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus; et multos seducent. Quod si etiam aliquis vobis dixerit, Ecce hic est Christus, aut ecce ibi, nolite credere. Exurgent enim falsi Christi et falsi apostoli et falsi prophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducant, si potest fieri, etiam electos. Ecce praedixi vobis. Si dixerint vobis, ecce in deserto est, nolite exire. Si dixerint vobis, in penetrabilibus, nolite credere. Et post ista omnia mandata iste nec signum quidem aliquod aut prodigium ullum ostendens neque adfinitatem aliquam habens, sed ne in numero quidem discipulorum positus neque defuncto nostro obsecutus, cuius hereditate gaudemus; cum neque ei languenti adstiterit, non testis extiterit testamenti, immo potius cum ne in notitiam quidem venerit eorum, qui obsecuti sunt aegrotanti; postremo cum nullius prorsus accipiat testimonium, paraclatum se esse vult credi: cum etiam si signa et prodigia faceres, falsum Christum et falsum prophetam te reputari oporteret secundum scripturas; et ideo convenit nos cautius agere, secundum quod beatus apostolus monet, dicens in epistula <quam> Colosensibus scripsit: Permanete in fide fundati et radicati et immobiles ab spe evangelii quod audivimus, quod praedicatum est in omni creatura quae sub caelo est. Et rursus: Sicut ergo accepistis Christum Iesum dominum, in ipso ambulate, radicati et fundati super ipsum, confirmati fide sicut docti estis, abundantes in gratiarum actione. Videte ne quis vos expoliet per philosophiam et inanem seductionem secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum, quia in ipso habitat omnis plenitudo deitatis. Quibus omnibus ita diligenter expositis, beatus apostolus velut pater filiis addit tamquam signaculum quoddam testamenti dicens: Certamen bonum certavi, circum cucurri, fidem servavi. De cetero reposita est mihi iustitiae corona, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex; non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum eius.

30 XL (XXXVI). Nullum ex nobis, o Manes, Galatam facies, ut cito nos transferas a fide Christi. Etiam si signa et prodigia facias, etiam si

2 Matth. 24, 23—26, vgl. Mark. 13, 21 ff — 17 Kol. 1, 23 — 19 Kol. 2, 6—9 — 26 II Tim. 4, 7, 8

CM

2 aliquis vobis \approx M | 3 prophetae] abgekürzt a. Ras. von sex Buchst. C | 6 vobis < M | 7 signum] signo CM | 8 ullum] nullum C | 10 adstiterit] adsteterit aus ad steserit v. c. sch. corr. C² astiterit M | 13 signa] aus signam corr. C² | 14 faceres] faceret M | 16 nach epistula + quam Zacagni | 20 ipso] ipsum C | docti C | 21 nach expoliet + et et C, das erste et später durchstrichen | 22 secundum . . hominum < C | 26 nach certavi + murum M | 27 iustitiae corona \approx M | 30 galatham M | 30/31 ut cito nos transferas] uicit o nostras feras C

mortuos suscites, etiam si imaginem nobis Pauli ipsius adferas, ana-
 thema es, Satana; praescriptum est enim de te; praemoniti et praestructi
 sumus a sanctis scripturis. Vas es Antichristi et neque bonum vas, 2
 sed sordidum et indignum, quod ille sicut aliquis barbarus vel tyrannus,
 5 cum in eos qui sub legum iustitia degunt conatur inruere, praemisit
 prius tamquam morti destinatum, ad explorandum quanta et qualis sit
 legitimi regis virtus ac populi: ipse enim inopinatus inruere pertimuit, 3
 sed neque alium ex necessariis viris mittere ullum ausus est, ne quid
 pateretur adversi. Talem te nobis sub bono et sancto rege positus
 10 velut morti destinatum rex tuus praemisit Antichristus. Et haec quidem
 non inexplorata proloquor, sed ex eo quod nullam te video facere vir-
 tutem ita de te sentio. Illum enim et in angelum lucis transforman- 4
 dum et ministros eius tales adventuros praenoscamus et signa et pro-
 digia facturos, *ita ut, si possibile sit, etiam electi seducantur*. Quis ergo
 15 es tu, qui neque necessarium aliquem locum sortitus es a patre tuo
 Satana? Nam quem mortuum suscitās, quod profluvium sanguinis sistis,
 quo luto caeci oculos inlinitos videre facis? Quando esurientem turbam 5
 paucis panibus reficis? Ubi super aquas incedis aut quis te vidit ex
 his qui in Ierusalem habitant? Persa barbāre, non Graecorum linguae,
 20 non Aegyptiorum, non Romanorum, non ullius alterius linguae scientiam
 habere potuisti; sed Chaldaeorum solam, quae ne in numerum quidem
 aliquem ducitur; nullum alium loquentem audire potes. Non ita spi- 6
 ritus sanctus, absit hoc malum; sed omnibus dividit et omnia linguarum
 genera bene novit et agnoscit universa et omnibus omnia efficitur, ita
 25 ut eum etiam cordis cogitata non lateant. Quid enim dicit scriptura?
 quia unusquisque propria sua lingua audiebat per paracletum spiritum
 loquentes apostolos. Sed quid amplius dicam? O barbāre sacerdos 7
 Mithrae et conlusor, solem tantum coles Mithram locorum mysteriorum
 inluminatorem, ut opinaris, et conscium; hoc est quod apud eos ludis
 30 et tamquam elegantem mimum perages mysteria. Verum quid ego
 haec indignanter accipio? Nonne oportet te multiplicari tamquam zizania, 8
 usquequo ille ipse magnus pater tuus adveniat, suscitans mortuos, paene
 usque ad gehennam omnes persequens qui sibi obtemperare noluerint,

14 Matth. 24, 24. Mark. 13. 22 — 26 Act. 2, 6

CM

2 es satana] esset ana C | 6 explorandam CM | 11 nullum C | 13 ad-
 venturos] aduentos M | 15 sortitus est C | 16 sistit C | 17 quo] quod C | 21
 numero M | 24 bene] ue C | 27 dicam o] dicabo C | barbāre] barba CM |
 28 mithrae] mitre CM | colis M | mitram CM | 29 ut < M | ludis CM |
 33 gehennam] geenna C | sibi] si ut C | noluerit C

plurimos deterrens arrogantiae metu quo est ipse circumdatus? Aliis adhibet minas vultus sui conversione, circumdatione ludificat; sed ultra non proficiet, *insipientia enim eius omnibus pervulgata erit*, sicut Iannes et Mambres.

5 XLI. IUDICES DIXERUNT: Sicut ex te comperimus, tamquam apostolo Paulo dicente, insuper etiam ab euangelio praescribente, nulli alicui (in) posterum praebetur ingressus ad praedicandum vel docendum vel ad euangelizandum vel prophetandum, in hac vita dumtaxat, nisi forte falsus propheta habeatur aut falsus Christus. Unde cum dixeris in Paulo 2
10 fuisse paraclatum et ipsum omnia consignasse, quare dixit: *Ex parte scimus et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, id quod ex parte est destruetur?* Quem alium expectans hoc dixit? Quod si 3 ipse confitetur expectare se aliquem perfectum et si venire aliquem necesse est, ostende nobis de quo dicat, ne forte in hunc videatur iste 15 sermo recurrere aut in eum qui misit illum: Satanam, sicut tu dicis. Si enim confiteris venturum esse quod perfectum est, non potest esse Satanus; si autem Satanam expectas, non potest esse perfectum. (XXXVII.) ARCHELAUS DIXIT: Quoniam non sine deo dicta sunt quae 4 a beato Paulo prolata sunt, certum est quod dominum nostrum Iesum 20 Christum dixerit expectandum esse perfectum, qui solus patrem novit, et cui voluerit revelare, sicut possum ex verbis ipsius demonstrare. Sed 5 quia, cum venerit quod perfectum est, destruetur id quod ex parte est, iste vero sese adseverat esse perfectum, quid destruxit ostendat; quod enim destruetur, ignorantia est quae in nobis est. Dicat igitur quid 25 destruxit, quid in notitiam pertulit. Si quid facere potest, faciat, ut credi ei possit. Sermo vero iste quantam habeat virtutem, si potuerit 6 diligenter intellegi, ita demum credi poterit his quae a me fuerint adserta. Igitur in prima ad Corinthios epistula haec dicit Paulus de perfecto qui venturus est: *Sive prophetiae, destruentur, sive linguae, cessa-* 7
30 *bunt, sive scientia, destruetur; ex parte enim scimus et ex parte prophe-* *tamus. Cum autem venerit quod perfectum est, id quod ex parte est*

3 II Tim. 3, 8. 9 — 10 I Kor. 13, 9. 10 — 20 Matth. 11, 27. Luk. 10, 22 — 29 I Kor. 13, 8-10

CM

1 quo] *Zacagni*, quod CM | 2 adhibet . . ludificat] *die Stelle ist unsicher* | 3 insipientiae C | *nach* sicut + fuit M | 4 iannes CM | 6/7 alicui in posterum] a qui posterum (p *gleich aus* b; *corr.*) C, alicui posterum M, alii aequae in posterum *Zacagni* | 11 autem venerit ∞ M | 13 spectare C | aliquem se M ∞ M² | 15 satanam C | tu] t *vielleicht a. Ras.* C | *nach* dicis *eine Ras. von etwa fünfzehn Buchst., wahrscheinlich ist archelaus dixit ausradiert* C | 24 destruitur M | quid] qui C | 27 diligenter] *dil a. Ras.* M | 29 sive (*nach* est)] si uero C

destruetur. Vide ergo quantum in sese habeat virtutem quod perfectum
 est et cuius sit ordinis ipsa perfectio. Dicat autem iste quam destru- 8
 xerit prophetiam Iudaeorum an Hebraeorum, seu linguas cessare fecit
 Graecorum aut eorum qui idola colunt, vel quae alia dogmata destruxit
 5 Valentiniani aut Marcionis aut Tatiani aut Sabellii ceterorumque qui
 propriam sibi ipsi scientiam composuerunt. Quem horum destruxit 9
 dicat aut quando destruet quasi perfectus? Inducias fortassis aliquas
 quaerit. Non plane, non ita obscure et ignobiliter adveniet ille qui
 perfectus est, id est Iesus Christus dominus noster. Sed sicut rex ad- 10
 veniens ad urbem suam praemittit primo protectores suos, signa, dra-
 cones, labaros, duces, principes, praefectos, et universa continuo commo-
 ventur, aliis vero metuentibus, aliis vero gaudentibus pro expectatione
 regis, ita et dominus meus Iesus, qui est vere perfectus, adveniens 11
 praemittit in primo gloriam suam, incontaminati atque immaculati regni
 15 praedicatores sacros, et tunc universa creatura commovebitur et con-
 turbabitur, supplicans atque obsecrans, usquequo eam a servitute liberet.
 Humanum vero genus metuat necesse est et conplurimum conturbetur, 12
 pro eo quod multa delicta commiserit; soli vero iusti laetabuntur, ex-
 pectantes quae sibi promissa sunt, nec ultra mundanarum rerum sub-
 20 stantia permanebit; omnia destruentur sive prophetae sive horum libri
 sive linguae totius generis: cessabunt, eo quod ultra non egeant solliciti
 esse homines et cogitare de his quae ad vitam necessaria sunt, sive
 scientia quorumcumque doctorum, etiam ipsa destruetur: nihil enim
 horum sufferre poterit magni illius regis adventum. Sicut enim parva 13
 25 scintilla ad splendorem solis admota absumitur, ilico nec adparet; ita
 universa creatura, omnis propheta, cuncta scientia, universae linguae,
 sicut superius diximus, destruentur. Sed quia caelestis regis praesentiam 14
 paucis verbis et fragilibus et valde infimis exponere non valet humana
 natura, ut fortasse sanctorum debeat esse et valde dignorum de ipso
 30 aliquid enarrare, tamen necessitatis causa ista me sufficit protulisse
 huius inopportunitate compulsus, uti istum vobis qualis esset ostenderem.

XLII (XXXVIII). Et ego quidem beatifico Marcionem et Valentinianum ac Basilidem aliosque hereticos, sicut istius comparatione, qui

15 Röm. 8, 21. 22

CM

1 sese] *das letzte se übergesch.* M² | 2 ipsa] *aus ista corr.* C² | 3 seu] *Zacagni,*
 sed CM | 7 fortassis C | 8 non ita] *nota C* | 15 sacros] *sanctos M* | tunc
 < M | universa] *aus uniuerse ohne Ras. gleich corr.* C¹ | 24 horum < M |
 illius] *a. Ras. M* | 25 assumitur C | 29 ut] *aut M* | 31 esset] *esse C* | 32
 Valentinianum] *die gewöhnliche Form dieses Namens findet sich im Anhang der*
Acta in M | 33 comparatione] *paratione C*

velut intellectu aliquo usi sunt, qui viderentur sibi omnem scripturam posse intellegere, et ita se doctores statuerunt qui se audire voluissent; nullus tamen ipsorum ausus est deum se praedicare vel ² Christum vel paracletum sicut iste, qui aliquando quidem de saeculis ⁵ disputat, aliquando de sole, quomodo facta sint, tamquam maior ipse sit eorum; omnis enim qui de aliquo exponit quomodo factus sit maiorem se et antiquiorem ostendit esse quam est ille de quo dicit. Quis autem et de substantia dei dicere audeat, nisi forte solus dominus ³ noster Iesus Christus? quae quidem ego non ex meis verbis adstruo, ¹⁰ sed scripturae quae nos edocuit auctoritate confirmo; quoniam quidem et apostolus dicit ad nos: *Ut sitis sicut luminaria in hoc mundo, verbum vitae continentis ad gloriam mihi in diem Christi, quoniam non in vacuum cucurri nec in vacuum laboravi.* Intellegere debemus quae sit vis et ratio sermonis ⁴ huius; verbum enim ducis obtinet locum, opera vero regis. Sicut ergo aliquis ¹⁵ regi suo adventanti omnes qui sub cura sua sunt studet oboedientes, paratos et caros hilaresque ostendere ac devotos sed etiam innocentes ac bonis omnibus abundantes, ut ipse laudem consequatur a rege et maiore ab eo honore dignus habeatur, tamquam bene gubernata quae sibi est commissa provincia, ita et beatus Paulus dicit ad nos: *Ut sitis ⁵ 20 velut luminaria in hoc mundo, verbum vitae continentis ad gloriam ipsius in diem Christi.* Scilicet quo dominus noster Iesus Christus veniens videat profecisse doctrinam eius in nobis; et quia non in vacuum cucurrit nec in vacuum laboravit, retribuatur ei debitam coronam. Et rursus ⁶ quoque in eadem epistula commonet nos, ne terrena sapiamus, sed conversationem nostram debere esse in caelis; *unde et salvatorem expectamus ²⁵ dominum nostrum Iesum Christum.* Et quoniam nobis non est tutum ⁷ scire ultimum diem, designavit in epistula quam scribit ad Thessalonicenses: *De temporibus autem et momentis, fratres, non habetis opus ut aliquid vobis scribam; ipsi enim diligenter scitis quia dies domini, sicut fur ³⁰ in nocte, ita veniet.* Et quomodo nunc adstat iste, persuadens et rogans ⁸ unumquemque Manichaeum effici et circumvenit et ingreditur domos, decipere quaerens animas oneratas peccatis? Sed nos non ita sentimus; quin potius res ipsas proferamus in medium et conferamus, si placet,

11 Phil. 2, 15. 16 — **19** Phil. 2, 15. 16 — **25** Phil. 3, 19. 20 — **28** I Thess. 5, 1. 2 — **32** II Tim. 3, 6

CM

1 aliquo] *Zacagni*, aliquod *CM* | **9** verbis] *ueris C* | **15** student *C* | **27** ultimam *C* | thesalonicenses *M* | **28** *nach* non + *indigetis M*, *später getilgt* | **29** dies] *d aus Corr. C¹* | **30** ita in nocte *M corr. M²* | *adstat] t v. e. sch. aus ns corr. C² astat M* | **33** proferamus < *M*

ad perfectum paraeletum. Videtis enim quia interdum poenitet, inter- 9
 dum interrogat, nonnumquam deprecatur. Sed scriptum est in euangelio
 salvatoris nostri quia et illi qui a sinistris regis adsistunt dicant: *Do-*
mine, quando te vidimus esurientem aut sitientem aut nudum aut peregrini-
 5 *um aut in carcere et non ministravimus tibi?* rogantes ut sibi indul-
 geret; sed quid illis respondit rex iustus iudex? *Discedite a me in ignem* 10
aeternum, operarii iniquitatis. Abiecit eos in aeternum ignem, cum illi
 rogare non cessent. Videsne quid sit perfecti regis adventus? non
 talem qualem tu adseris perfectionem. Quod si post istum expectandus
 10 est magnus iudicii dies, multo utique hic illo inferior est. Quod si in-
 ferior erit, perfectus non erit. Si perfectus non erit, non de ipso dicit 11
 apostolus. Quod si non de ipso dicit apostolus, iste autem de se dictum
 esse mentitur, pseudopropheta utique iudicandus est. Sed et multa alia
 horum similia dici possunt, quae si omnia persequi velimus, nullum
 15 nobis tempus ad omnia explenda sufficiet. Unde abundare existimavi
 de multis pauca dixisse, reliquas partes tractatus huius plenius exequi
 volentibus derelinquens.

XLIII (XXXIX). His auditis dederunt gloriam deo immensam et
 ipso dignam; Archelaum vero multis honoribus adfecerunt. Tunc Mar-
 20 cellus, adsurgens et stola se exuens, circumdat Archelaum atque osculis
 eum defixus amplectitur et inhaeret. Tunc vero infantes, qui forte con-
 venerant primi, Manem pellere ac fugare coeperunt, quos turba reliqua
 insecuta concitavit se ad effugandum Manem. Quod cum pervidisset 2
 Archelaus, elevata in modum tubae voce sua, multitudinem cupiens co-
 25 hibere ait: Cessate, fratres dilecti, ne forte rei sanguinis inveniamur in
 die iudicii; scriptum est enim de talibus quia *oportet et hereses esse inter*
vos, ut qui probati sunt manifesti fiant inter vos. Et his dictis sedatae
 sunt turbae. Quoniam vero placuit Marcello disputationem hanc excipi 3
 atque describi, contradicere non potui, confisus de benignitate legentium
 30 quod veniam dabunt, si quid inperitum aut rusticum sonabit oratio;
 hoc enim tantum est quod studemus, ut rei gestae cognitio studiosum

3 Matth. 25, 44 — 6 Luk. 13, 27. Matth. 25, 41 — 26 I Kor. 11, 19

CM

2 nonnumquam] interdum *M* | 3 quia et illi *nach* dicant *geschrieben*, *der richtigen Stelle durch Zeichen zugewiesen* *M* | 5 carcerem *C* | 6 iustus iudex rex *C* *corr.* *C*² | 6/7 operarii iniquitatis in ignem eternum *M* *corr.* *M*² | 9 asseris (as a. Ras.) *C* | 11 *nach* de + illo *M*, *später getilgt* | 19 archelaus *C* | 20 adsurgens *C* | stola se exuens] stolas exuens *C* | 22 im manem *C*, im *zweimal durchstrichen* | 23 fugandum *M* | 24 uocem suam *C* | 26 et < *M* | 28, 29 excipi atque] excipiat quae *C* | 30 dabant *C* | si quid] *vielleicht a. Ras.* *C* | sonavit *C*

quemque non lateat. Tunc ergo, cum effugisset Manes, nusquam comparuit. Turbo vero minister Archelao traditur a Marcello, quem cum 4
 diaconum Archelaus ordinasset, in Marcelli contubernio perseveravit. Manes autem fugiens advenit ad quendam vicum longe ab urbe positum, 5
 qui appellabatur Diodori. Erat autem presbyter loci illius nomine et ipse Diodorus, quietus et mitis, fidei ac famae bonae valde; et cum quadam 5
 die Manes, congregata turba, contionaretur ac peregrina quaedam et aliena a paterna traditione populo qui adstabat adsereret, nullum ex his omnino formidans, quod sibi possit obsistere, Diodorus videns proficere 10
 eius nequitiam deliberat Archelao mittere epistolam continentem haec.

XLIV (XL). Archelao episcopo Diodorus salutem dicit. Scire te volo, religiosissime pater, quoniam advenit quidam in diebus istis nomine Manes ad loca nostra, qui novi testamenti doctrinam se adimplere promittit. Et quidem erant quaedam in his quae ab eo dicebantur 2
 nostrae fidei, quaedam vero adserebat longe diversa ab iis quae ad nos paterna traditione descendunt. Interpretabatur enim quaedam aliene, quibus etiam ex propriis addebat, quae mihi valde peregrina visa sunt et infida. Pro quibus etiam permotus sum scribere haec ad te, sciens 3
 doctrinae tuae perfectum et plenissimum sensum, quoniam latere te horum nihil potest; et ideo confisus sum ad explananda nobis haec invidia te non posse prohiberi. Quamvis nec ego quidem in alterum aliquem inclinari potuerim sensum, tamen propter simplices quosque tuae auctoritatis compulsus sum inplorare sermonem. Re vera enim vir valde 4
 vehemens tam sermone quam opere, sed et adspectu ipso atque habitu adparet. Sed et pauca quaedam, <quae> retinere possum ex iis quae ab eo dicta sunt, scribo tibi sciens quia ex iis etiam reliqua intelleges. Nosti quia morem hunc habent qui dogma aliquod adserere volunt, ut 5
 quaecumque voluerint de scripturis adsumere, haec propensius sui intelligentia depravent. Sed hos praeveniens apostolicus sermo denotat 30
 dicens: *Si quis vobis adnuntiaverit praeterquam quod accepistis, anathema*

30 Gal. 1, 8

CM

2 archelaus C | 3 ordinaret C | perseueraverit C | 5 dyoderi C, *bei Epiphanius* heisst der Presbyter Τρύφων und seine Stadt Διοδώρις | 7 continuaretur C | quadam C | 11 salutem < C | 14 ab] a a. Ras. M; *ein anderer Buchst.*, vielleicht h, *ist vor a ausradiert* | 15 iis] his M | 15/16 ad nos] a nos (nos a. Ras.) C | 16 descendunt C | aliena M | 17 visa sunt mihi valde peregrina M corr. M² | 21 nach quidem + ad C; *durchstrichen mit derselben Tinte* | 24 tam] iam C | 25 nach quaedam + quae *Zacagni* | iis] his M | 26 iis] his M | 27 habent] habet C | 29 hos] *xu hoc ohne Ras. corr. C²* | sermo denotat ∞ C | 30 praeterquam] praeter C

sit. Itaque post haec quae semel ab apostolis tradita sunt ultra non oportet quicquam aliud suscipere discipulum Christi. Verum ne sermonem longius protraham, ad propositum redeo. Legem Moysi, ut breviter dicam, dicebat hic non esse dei boni, sed maligni principis nec habere eam quicquam cognationis ad novam legem Christi, sed esse contrariam et inimicam, alteram alteri obsistentem. Ego audiens dicebam ei sermonem euangelicum, quomodo dixit dominus noster Iesus Christus: *Non veni solvere legem, sed adimplere*. Ille vero ait nequaquam eum hunc dixisse sermonem; cum enim ipsam inveniamus eum resolvisse legem, necesse est nos hoc potius intellegere quod fecit. Deinde coepit dicere plurima ex lege, multa etiam de euangelio et apostolo Paulo, quae sibi viderentur esse contraria, quae etiam cum fiducia dicens nihil pertimescit, credo quod habeat adiutorem draconem illum qui nobis semper inimicus est. Dicebat ergo quod ibi dixerit deus: Ego divitem et pauperem facio; hic vero Iesus beatos diceret pauperes. Addebat etiam quod nemo possit eius esse discipulus, nisi renuntiaret omnibus quae haberet; ibi vero Moyses argentum et aurum ab Aegyptiis sumens cum populo fugisset ex Aegypto; Iesus autem nihil proximi desiderandum esse praeceperit. Deinde quod ille *oculum pro oculo, dentem pro dente* in lege cavisset expendi; noster vero dominus percutienti unam maxillam iuberet etiam alteram praeparari. Quod ibi Moyses eum qui sabbato opus fecisset et non permansisset in omnibus quae scripta sunt in lege puniri lapidarique praeceperit, sicut factum est ei, qui adhuc ignorans in sabbato fascem ligni collegerat; Iesus vero in sabbato etiam lectum portare praecepit a se curato, sed et discipulos in die sabbati vellere spicas ac manibus confricare non prohibet, quod sabbatis utique fieri non licebat.

XLV. Et quid plura dicam? multis et variis adsertionibus huiusmodi dogmata ab eo summo nisu atque summo studio adfirmabantur. Nam ex auctoritate apostoli Moysi legem legem esse mortis conabatur adserere; Iesu vero legem legem esse vitae, per id quod ait: *In quo et idoneos nos fecit deus ministros novi testamenti non littera, sed spiritu*.

8 Matth. 5, 17 — 14 Prov. 22, 2. Matth. 5, 3. Luk. 6, 20 — 16 Luk. 14, 33 — 17 Exod. 12, 35 — 19 Exod. 21, 24. Matth. 5, 38. 39. Luk. 6, 29 — 21 Num. 15, 32 — 24 Mark. 2, 11 — 25 Matth. 12, 1. Mark. 2, 23. Luk. 6, 1 — 31 II Kor. 3, 6—11

CM

3 mosy C | 7 ei] eis C | 13 habeat] h *übergesch.* C | 18 ex] ab M | 20 in lege < M | 25 diem CM | 26 uelleres C | 27 non licebat fieri C | 30 mosi C | esse mortis ~ M | 32 facit C | deus < M

Littera enim occidit, spiritus autem vivificat. Quod si ministerium mortis 2
 in litteris formatum in lapidibus factum est in gloria, ita ut non possent
 intendere filii Istrahel in faciem Moysi propter gloriam vultus eius, quae de-
 struitur, quomodo non magis ministerium spiritus erit in gloria? Si enim
 5 ministerium damnationis gloria est, multo magis abundabit ministerium
 iustitiae ad gloriam. Neque enim glorificatum est quod gloriosum factum 3
 est in hac parte, propter eam quae supereminet gloriam; si enim quod de-
 struitur per gloriam, multo magis quod manet in gloria est. Sed haec 4
 10 tem ex prima epistula, terrenos esse dicens discipulos veteris testamenti
 et animales et ideo carnem et sanguinem regnum dei possidere non
 posse. Ipsum quoque Paulum ex propria sua persona dicebat adserere 5
 id quod ait: Si ea quae destruxi iterum aedifico, praevariatorem me consti-
 tuo; sed et illud eundem ipsum evidentissime de carnis circumcisione
 15 dixisse; non esse Iudaeum eum qui (in manifesto est neque quae) in
 manifesto in carne est circumcisio neque secundum litteram legem
 quicquam utilitatis retinere. Et rursum quod Abraham habet gloriam. 6
 sed non apud deum; tantummodo agnitionem peccati per legem fieri.
 Sed et alia multa legi obtrectans inserebat, eo quod lex ipsa peccatum
 20 sit, in quibus simplices quique, dicente eo, movebantur; et usque ad 7
 Iohannem igitur aiebat lex et prophetae; aiebat autem Iohannem regnum
 caelorum praedicare, nam et abscisione capitis eius hoc esse indicatum
 quod, omnibus prioribus et superioribus eius abscisis, posteriora sola
 servanda sint. Ad haec igitur nobis, o religiosissime Archelae, paucis 8
 25 rescribere; audivi enim non mediocre tibi esse in talibus studium; dei
 enim donum est idcirco quod dignis et amicis suis sibi propositi
 societate coniunctis deus donat haec munera. Nostrum enim est propo-
 situm praeparare et proximos fieri benignae ac diviti menti, et continuo
 ab ea largissima munera consequimur. Quoniam ergo in iis voto et 9
 30 proposito meo sermonis non sufficit eruditio (idiotam enim me esse con-
 fiteor) ad te misi, sicut saepius dixi, quaestionis huius exolutionem ple-

2 Exod. 34, 35 — 11 I Kor. 15, 50 — 13 Gal. 2, 18 — 15 Röm. 2, 28 —
 17 Röm. 4, 2 — 18 Röm. 3, 20 — 20 Matth. 11, 13. Luk. 16, 16

CM

1 occidet C | 2 formatum] formarum C | 3 mosi C | destruetur C
 | 7 destruetur C | 14 illum gleich in illud corr. C¹ | 15 in manifesto . .
 quae < CM, verbessert von Zacagni | 16 circumcisione que C | 17 abraam C
 | 20 moueantur M | 22 abscisionem CM | 25 mediocre] mediocriter C | 28
 praeparare et proximos] prepararet proximus C | ac] hac C | 29 iis] his M |
 30 enim < C

missimam recepturus. Incolumis mihi esto, pater incomparabilis et honorabilis.

XLVI (XLI). Accepta hac epistula, Archelaus admiratus est hominis audaciam; sed interim Diodori allegationibus, ut res suadebat celere[m] dare responsum, continuo scripsit hoc modo.

Archelaus Diodoro presbytero filio honorabili. salutem. Acceptis 2 litteris tuis, valde gavisus sum, dilectissime. Agnovi autem quod vir iste, qui ante hos dies ad me venerat et scientiam aliam praeter eam quae apostolica est et ecclesiastica introducere cupiebat, ad te quoque 10 venerit; quem quidem ego non admisi, in praesenti enim nobis disputantibus confutatus est. Et velim quidem omnia quae a me 3 dicta sunt scribere tibi, ut ex his agnosceres fidem eius; sed quia hoc de vacanti fieri poterit nunc quod instat paucis respondere tibi necessarium duxi ad ea quae mihi scripsisti quod ab illo dicerentur. Erat 15 ergo ei summum studium legem Moysi ostendere non esse consonantem legi Christi et haec ex nostris scripturis adseverare temptabat. Nos vero 4 ex eadem ipsa scriptura non solum confirmavimus legem Moysi et omnia quae in ea scripta sunt, verum etiam omne vetus testamentum convenire novo testamento et consonare probavimus unumque esse textum. 20 tamquam si una vestis videatur ex subtemine atque stamine esse contexta. Hoc solum, quod velut purpuram videmus in veste, novum tes- 5 tamentum in textura veteris testamenti; gloriam enim domini in eodem speculamur. Non ergo abiciendum est speculum, cum nobis ipsam imaginem rerum similem veramque demonstret; quin potius et eo amplius 25 honorandum est. Sed et puerum qui ad doctores a pedagogo perducitur 6 cum adhuc parvulus est, numquid, cum ad aetatem pervenerit, dehonorare oportet pedagogum propter quod iam opera eius non indiget et potest solus iam sine eius adminiculo ad scholas pergere atque ad auditoria

26 *vgl.* Gal. 3, 23ff.

A (von 6 an) CM

3 haec] haec CM | 10 nenerim *gleich zu* venerit *corr.* C¹ | 12 agnosceris A | 12 hoc] *nach* poterit *geschrieben* C, *durch Zeichen der richtigen Stelle zuge-riesen* C² | 13 potest A | 14 ea quae] q, A | 15 studium] *das zweite u aus o corr.* A | *mosy* C | 17 *nach* legem + et A | *mosy* C | 18 scribita erant A | omnem CM | 20 unam C | ex < A | *suptemine* A *subtimine* CM | atque] adhaec A et que C | 21 uestem CM | 22 texturam ACM | gloriam enim] gloriam in *zu* gloria enim *corr.* A | 23 speculum cum nobis] speculum nobis quod C nobis speculum quod M | 24 demonstraret A | 25 doctores] doctore iis C doctorem M | 26 aetate A | dehonestare A | 27 *nach* oportet + et C opera] ora CM | 28 ad auditoria] plauditoria C

properare? Aut rursum parvulus qui lacte nutritus est, cum profecerit 7
 ad validiores cibos, cum iniuria debet abicere atque exhorrescere nutricis
 mamillas? quin potius veneratur et colit et beneficii sui debitorem fa-
 tetur. Aliud etiam, si videtur, adhibeamus exemplum. Homo quidam
 5 proiectum in terram cum vidisset infantem et iam vehementer adffictum,
 collegit eum et nutrire apud se coepit, usquequo ad aetatem adolescen-
 tiaev perveniret toleravitque omnes qui evenire solent nutritoribus labores.
 Accedit vero post tempus is qui naturalis ei fuerat pater requirere 8
 puerum et invenit eum apud illum qui nutrierat. Quid faciat hic
 10 puer, patre cognito? de iusto enim puero mihi sermo est. Nonne mul-
 tis donis munerato eo qui se educaverat, sequitur naturalem patrem
 prospectu hereditatis? Ita mihi intellegendum est magnificum dei famu- 9
 lum Moysen invenisse populum adffictum ab Aegyptiis, quem adsumptum
 nutriebat in deserto tamquam pater, edocebat ut magister, regebat ut
 15 rector. Conservavit populum usquequo veniret cuius est, et post ali-
 quantum tempus adveniens pater proprias oves recepit. Nonne per om- 10
 nia honorabitur quidem ab eo cui tradidit gregem, glorificabitur vero
 ab iis ipsis qui ab eo conservati sunt? Quis igitur ita mentis insanee
 est, o dilectissime Diodore, ut alienos a se dicat eos qui inter se con-
 20 iuncti sunt, qui pro se invicem prophetarunt, qui aequalia et sibi similia
 atque cognata, immo potius germana signa ac prodigia demonstrarunt?
 Et primo quidem Moyses ad populum dixit: *Prophetam vobis suscitabit* 11
dominus deus vester sicut me. Deinde Iesus ait: De me enim Moyses lo-
 cutus est. Vide quomodo dexteram sibi invicem tradunt, quam alter
 25 propheta, alter vero filius sit dilectus; alter fidelis famulus, alter vero
 dominus agnoscat. Sed et quondam volens quis sine pedagogo ire ad 12
 scolas non suscipitur a magistro dicente: Non eum suscipiam, nisi acce-
 perit pedagogum. Qui sit autem de quo dicimus breviter exponam.

22 Deut. 18, 15 — 23 Joh. 5, 46 — 25 Hebr. 3, 5, 6

ACM

1 aut] ut A | 2 validiores] ceualidiores C | debeat A | 3 colet A | de-
 betorem A | 5 terra CM | 6 colligit A | ad] a *übergesch.* A | 7 colerauit
 que A | venire A | 8 accidit A | tempus] t *übergesch.* A | is] ut his A
 iis C | requireret A | 9 inueniret A | 10 patrem A | mihi sermo ~ M |
 11 edocauerat A | 12 intellegendum est] intellegi A | 13 venisse C | 14
 edocebat] educabat A docebat C | regebat ut] regebatur A | 15 *nach* rector
 + et A | conseruabit A | *nach* et + cum A | 16 proprias < C | 18 iis
 ipsis] ipsis A his ipsis M | 20 inuice A | prophetaturi sunt C | qui] quia (a
übergesch.) A | et sibi similia < A | 21 atque] que C | cognita A | 22 dixit
 < A | suscitauit *das xwcite* i *übergesch.* A | 23 deinde iesus ~ CM | 24
 vides A | dextras A | quam] quamuis A | 26 quid A | 27 dicentem A |
 accederit CM

Homo quidam erat dives, gentiliter vivens, in multa luxuria cotidie degens; alius vero pauper erat vicinus eius, qui nec cotidianum quidem cibum poterat invenire. Accidit utrumque vita discedere et in infernum 13 descendere et pauperem mitti in locum requiei et reliqua quae nosti. 5 Verum tamen erant diviti fratres quinque, ea quae et ipse egerat agentes, sine dubio quae domi a tali magistro didicissent. Rogavit dives simul 14 uno tempore ut edicerent maiorem doctrinam; Abraham vero sciens quoniam adhuc indigent pedagogo, ait ei: Habent Moysen et prophetas. Si enim illos non susceperint, ut ab eo velut pedagogo gubernentur, non 10 poterunt maioris magistri capere doctrinam.

XLVII (XLII). Sed et de aliis sermonibus, ut potero, exponam; id est quod non contraria Moysi locutus est Iesus aut fecit. Primum quidem quod ait *oculum pro oculo, dentem pro dente*, hoc iustum est; quod autem caesum praestare iubet et alteram maxillam, hoc bonitas est. Num- 15 quid iustitia bonitati contraria est? Absit; profectus autem est de iustitia ad bonitatem. Et rursus: *Dignus est operarius mercede sua*. Quod 2 si voluerit quis fraudem facere, exige ab eo illa quae fraude intercepterat: iustissimum est, maxime cum multa sit merces. Hoc autem dico, quando Aegyptii adfligebant filios Istrahel per operum compulsos in 20 fingendis lateribus, quod cum suppliciis Moyses totum pariter intra unum momentum temporis exegit, numquid hoc iniquitas appellanda est? Absit. Illa sane bonitatis est abstinentia, cum utitur quis frugaliter, renuntians 3 omnibus quae superflua sunt. Quod vero in veteri testamento dictum est: Ego divitem facio et pauperem, Iesus vero beatificat pauperes, non 25 dixit saeculari substantia pauperes, sed pauperes spiritu, id est qui non

1 Luk. 16, 19 — 13 Exod. 21, 24. Matth. 5, 38. 39. Luk. 6, 29 — 16 Luk. 10, 7. Matth. 10, 10 — 24 Prov. 22, 2. Matth. 5, 3. Luk. 6, 20

ACM

1 cotidie e *aus* a *corr.* C² | degens] delegens A | 2 ne C | 3 potest A | uitam A | 4 descendere A | pauperum A | 5 erat A | diviti] diuisit A | quinque . . . ge a. Ras. A | nach quinque + et A | gerat A | 6 quae . . . magistr a. Ras. A | 7 ut edicerent] discere A ut ediceret CM | nach doctrinam + ab A | abraam C | 8 adhuc] a tunc A | indigent] nt a. Ras. C | pedagogum A | moyses C | 9 illos] s *übergesch.* A | suscepint M | ut < A | 10 poterint A | maiores C | 12 contrariam C | aut] autem C | quidem < CM | 13 dentem A | 14 caesum] censum A | praestare] re a. Ras. M praestate C | et < A | bonita A | 16 rursum A | mercedem suam A | 17 exige] et exigi A | 19 israhel *aus* istrahel *corr.* A | opum M | 21 exigit A | hoc < A | 22 abstinentia] absentia A | renuntians] enuntians A < M | 23 vero] ergo A | 25 saeculari] secularis *au* saecularii *corr.* C² | substantie C | spiritu] spm A

superbia inflammantur, sed humilitate se mitigant et inclinant, non plus sapientes quam oportet sapere. Quam quidem adversarius quaestionem 4 non competenter aptavit. Hic enim video et Iesum libenter intuentem divitum munera, cum in gazophylacio offeruntur; et parum hoc est, si a 5 solis divitibus in gazophylacio munera offeruntur; immo vero etiam duo minuta pauperulae viduae libenter suscipiuntur, in quo amplius aliquid quam quod Moyses praeceperat de suscipienda pecunia demonstratur. Ille enim ab his tantummodo qui habebant accipiebat; hic autem accipit 5 etiam ab his qui non habent. Sed ait, scriptum est: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest esse meus discipulus.* Rursum video centurionem valde divitem et saeculari praeditum potestate fidem habere plus quam omnem Istrahel; ut si quis fuerit, etiam qui renuntiaverat, a centurione superaretur in fide. Sed dicet nobis quis: Non est 6 ergo bonum renuntiare divitiis? Bonum, inquam, his qui possunt; sed 15 et abuti divitiis ad opus iustitiae atque misericordiae parem gratiam tribuit ac si universis pariter renuntietur.

XLVIII. De eo autem quod dicit, destructum esse sabbatum, non plane destruxit; ipse enim dominus erat sabbati; tamquam si sponsi quis custodiens torum diligenter extractum, a nullo alio extraneo 20 vexari vel contingi patiatur usquequo ipse sponsus adveniat, et cum advenerit, strato suo sicut libuerit utatur vel hi quos ipse secum iusserit introire. Testimonium etiam dedit his quae dicimus caelesti 2 voce ipse dominus Iesus Christus dicens: *Numquid potestis filios sponsi facere ieiunare, donec cum ipsis est sponsus?* Sed circumcisionem non 25 abiecit, quin potius ipse pro nobis in semet ipsum causam circumcisionis excepit, labore nos relevans et pati nos frustra doloris aliquid non sinens. Quid enim prodest circumcidenti se quidem et adversum proxi- 3

1 Röm. 12, 3 — 3 Mark. 12, 41 ff. Luk. 21, 1 ff — 9 Luk. 14, 33 — 11 Matth. 8, 10 — 18 Matth. 12, 8 — 23 Mark. 2, 19. Luk. 5, 34. Matth. 9, 15

ACM

1 superbiam A | se < A | 2 adversarius quaestionem ~ M | 4 offerentur CM | parum] pauperum CM | 5 offeruntur] das erste u w. e. sch. aus e corr. C² inferuntur A | 6 minuta] manita A | 7 suscipiendam pecuniam A | 8 tantummodo < CM | suscipiebat A | accipitur AC | 9 ab his q a. Ras. M | 10 mens esse CM | 11 potestatem A | 12 istrahel] israhelitam C israelitam M | fuerit] fuit CM | etiam < M | 13 dicit A | 14 bonum ergo M ~ M² | divitis A | 15 et < CM | divitis A | 16 renuntietur] Zacagni, enuntientur A renuntientur CM | 19 nach] sponsi + si A | extractum] extruxit C | 20 patitur A | usquequod A | 21 strato] rrato A o a. Ras. vielleicht C | hi] hii A si M | 26 suscepit A | laborem A | frustra] das zweite r übergesch. A | 27 prudeest A | circumcidenti se] circumcidentis ae A circumcidente se C

mum suum pessima cogitanti? Voluit autem magis largissimae viae
 spatia compendioso nobis tramite demonstrare, ne forte, dum longa spatia
 circumimus, ante nobis dies claudatur in noctem et dum deforis quidem
 splendidi hominibus adparemus, intrinsecus lupis rapacibus comparemur
 5 aut sepulchris conferamur dealbatis. Multo enim ille huic praeferendus 4
 est qui veste squalida ac detrita circumdatus nihil mali in corde suo
 conclusum retinet adversum proximum suum. Cordis enim circumcisio
 sola salutem confert; nihil praestat eis ista carnalis, nisi forte spirituali
 circumcissione muniantur. Audi etiam quid dicit scriptura: *Beati mundi*
 10 *corde, quia ipsi deum videbunt.* Quid ergo mihi opus est laborare, cum 5
 cognoverim compendia viae, si possum mundus esse corde sicut et si
 quis praevaleat in duobus mandatis omnem legem implere et prophetas?
 Post haec vero omnia edocet apostolorum maximus Paulus dicens: *Aut*
experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus? Quid ergo mihi
 15 opus est circumcissione, cum possim et in praeputio iustificari? Et scrip- 6
 tum est: *Si quis circumcisus est, non adducat praeputium, aut si quis in*
praeputio est, non circumcidatur. Utrumque enim nihil est, nisi observatio
mandatorum dei. Cum ergo nullum possit salvare circumcisio, nec magno
 opere requirenda est; maxime cum si quis in praeputio vocatus fuerit et
 20 circumcidi voluerit, continuo praevericator legis efficiatur. Si enim cir- 7
 cumcisor et mandata legis adimpleo, ut salvari possim, incircumcisus
 et in praeputio positus, multo magis mandata custodiens, habeo vitam.
 In spiritu enim circumcisionem cordis accepi, non iam litterae per atra-
 mentum, in quo laus non ex hominibus, sed ex deo est. Non ergo re-
 25 feratur ad me huiusemodi incusatio. Sicut enim aliquis dives multis 8
 auri atque argenti talentis, ita ut omne domestici usus ministerium
 ex huiusemodi metallis habeat structum, in nullo vasis fictilis speciem
 requirit, sed non propterea figuli opus et ars aut fictilium vaso-

3 Matth. 23, 27 und 7, 15. Luk. 11, 39 — 7 Röm. 2, 29 — 9 Matth. 5, 8
 — 12 Matth. 22, 40 — 13 II Kor. 13, 3 — 16 I Kor. 7, 18. 19 — 23 Röm. 2, 29

ACM

2 spatia < A | compendiosae A | dum] cum A | 4 comparatur CM |
 5 sepulchris A | multum A | 6 veste] vere A | circumcidatur C | 7 enim] ergo
 A | 8 praestat eis ista] praesta tenta A | spirituali A spiritualis C | 9 muniantur
 A | scripta M | mundo A | 11 compendium A | et] est M | 12 implere* Ras.
 von einem Buchst. C | 15 circumcisio A | 17 praeputio] o aus um corr. A |
 18 salvare] salutare A | circumcisio nec] circumcisio A circumcisionem C |
 magnopere CM | 19 qui C | 20 praevericator] praedicator A | 21 salvari
 salutari A | 22 in übergesch. C | 23 circumcissione A | 25 aliquis] alius
 CM | 26 nach talentis + repletus A | ut < A | omnes CM | usus] eius M
 | 27 vasis] vas A vasi C

rum ab eo detestanda est: ita etiam ego gratia dei dives factus sum, 9
et cordis circumcissionem consecutus nequaquam vilissimae illius cir-
cumcissionis indigeo; nec tamen malam esse dico. Absit. Quod si
diligentius de his voluerit aliquis edoceri, inveniet haec in prima epi-
5 stula apostoli plenissime pertractata.

XLIX (XLIII). De velamento vero Moysi et de ministerio mortis
dicam sermone brevissimo. Non enim valde mihi haec insinuare aliquid
adversum legem videntur. Ait ergo sermo propositus: *Quod si ministe-*
rium mortis in litteris formatum in lapidibus factum est in gloria, ita ut
10 *non possent filii Istrahel intendere in faciem Moysi propter gloriam vultus*
eius, quae aboletur et reliqua; tamen gloriam esse confitetur in vultu 2
Moysi, quod est amicum nobis. Quod si destruitur et velamen habet
lectio eius, hoc me non exacerbat neque conturbat, si tantum in eo sit
gloria. Neque vero omni genere in ignobilitatem redigitur quod destruitur.
15 Cum enim de gloria disputat Scriptura, scisse se differentias gloriae testatur; 3
alia enim, inquit, gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum; stella
enim ab stella differt in gloria. Si enim sol maiorem habet gloriam quam
luna, non continuo in ignobilitatem redigitur luna. Ita et si dominus 4
meus Iesus Christus praecellit in gloria Moysen tamquam dominus fam-
20 ulum, non continuo respuenda est gloria Moysi; ita enim satis possu-
mus facere auditoribus, sicut et verbi ipsius natura persuadet, ex scrip-
turis quae dicimus adfirmantes vel certe etiam exemplis ea manifestius
conprobantes. Si quis lucernam accenderit noctu, cum sol exortus 5
fuerit, parvo lucernae igne non indiget propter splendorem solis ubique
25 radiantis; sed non ideo abiecit lucernam velut contrariam soli; quin

S II Kor. 3, 7 — 16 I Kor. 15, 41

ACM

1 detestanda] te *übergesch.* M | sum < CM | 2 cordis < C | circumcissione
ACM | nach circumcissione + eusto aber gleich getilgt v. c. sch. M | nequaquam]
nec quenquam C neque iam M | 4 aliquis] aliis C | edocari A edocere C |
4.5 prima epistula ∞ CM | 5 pertractata] praetractam A tractata CM | 6
mose C | 7 sermonem A | 8 propositus] profeticus A | 9 in < M | litteri
C | formatum] firmatum A formarum C | 10 possint A | filii A | in < A |
mosy C | 11/12 vultu mosy C | 13 sit < A | 14 omni genere] omnigene
CM | in < A | ignobilitate ACM | destruetur C | 15 disputat] deputat x̄u deputat
corr. A | scisse se] scis esse A | testatur] testat C < A | 16 inquit < A |
gloria (vor lunae)] glorie M | 17 gloria] gloriam A | soli C | 18 ignobilitate AM |
redigitur luna ∞ CM | 19 christus < A | praecellet C | gloriam AC | 20 mosy
C | 20.21 satis possumus facere] possumus satisfacere CM | 21 persuadet]
demonstrat A | 23 ortus CM | 24 lucerna A | 25 radiantis] das l̄ex̄te i aus
e corr. A | abiecit M | contrariam] contra C contraria M

potius, conperto eius usu, etiam diligentius reservabit. Custodivit ergo populum lex Moysi tamquam lucerna, usquequo sol nobis verus salvator noster oriretur, sicut et ait: *Et inluminabit tibi Christus*. Sed quod dixit: **6** *Obscurati sunt sensus eorum; usque in hodiernum enim ipsum velamen*
5 *manet in lectione veteris testamenti; non revelatur quia in Christo destruitur;*
usque in hodiernum enim, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum; cum autem conversus fuerit ad dominum, auferetur velamen; dominus autem spiritus est, quid inquit? Usque in hodie- **7**
 numne praesens est Moyses, non dormivit, non requievit, non abscessit **10**
 e vita? Quomodo ergo in hodiernum dicit? Sed intuere velamen, ubi dicit, *positum supra cor eorum, in lectione eorum*. Haec est vox quae arguit filios Istrahel legentes Moysen et non intellegentes neque convertentes se ad dominum, quoniam ipse est qui a Moyse prophetatus est venire.

15 L. Hoc est velamen quod erat positum super faciem Moysi, quod est testamentum eius; ait enim in lege: *Non deficiet princeps ex Iuda neque dux de femoribus eius, usquequo veniat cuius est; et ipse erit expectatio gentium. Qui adligabit ad vitem pullum suum et optimam vitem pullum asinae suae. Lavabit in vino stolam suam et in sanguine urvae indumentum suum.* **20** *Suffusi oculi eius a vino et candidi dentes eius a lacte et reliqua.* Qui etiam et unde venturus esset designavit dicens: *Prophetam* **2**
robis suscitabit dominus deus ex fratribus vestris sicut me; ipsum audite. Et quidem quia non possit intellegi hoc de Iesu Nave dictum esse manifestum est. Nihil enim huius circumcisionis in ipso invenitur; ad- **25**
 huc enim ex Iuda reges fuerunt post ipsum et ideo aliena longe est ab eo haec prophetia. Et hoc est velamen quod est in Moysen; neque enim, **3**
 sicut fortasse aliqui inperitorum putant, linteam aliquod aut pellis fuit.

3 Ephes. 5, 14 — **4** II Kor. 3, 14—17 — **15** Exod. 34, 33. II Kor. 3, 13 — **16** Gen. 49, 10—12 — **21** Deut. 18, 25

ACM

1 reservabit] re *überjesch*. A observavit C | **2** mosy C | **3** orietur A et (*nach* sicut) < A | inluminat A | tibi < C te M | quod] quid A | **5** manet] tenet et CM | destruetur C | **6** erat C | **7** supra A | *nach* fuerit + quis A aufertur C | **8** quod C | **10** e vita] uitam A | ergo < CM | **11** lectionem A | **12** arguet A | **13** ipsa C | moysen A | **15** supra A | mosy C | quod] qua A | **16** in lege] intellege A | ex] de A | **17** eius < A, *zweimal geschrieben* C | **18** qui] quia C | alligavit A | *nach* et + ad A | **19** unum A | sanguinem A | **20** suum] sum A | suffulsi A | *nach* dentes eius + et A | **21** etiam] enim A | venturum C | **22** suscitavit AC | *nach* deus + uester M, *vgl.* 68, 23 *und* 74, 26 | **23** et quidem] equidem A | intellegi < M | ihm A | **25** ex] post A | **26** hoc] haec C | **27** aut] uel A

quae vultum eius operiret. Sed apostolus diligenter ostendit, dicens velamen esse positum in lectione veteris testamenti, propter quod is qui appellatur antiquitus Istrabel expectat adventare Christum, non intellegens quia defecerunt ex Iuda principes et ex femoribus eius duces; sicut **4**
5 nunc videmus regibus eos principibusque subiectos tributa pendere, nulla sibi potestate vel iudicandi vel puniendi concessa, sicut Iudas habuit, quia Thamar, postea quam condemnaverat, potuit iustificare. *Sed et videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros.* (XLIV.) Habet etiam **5**
10 hic sermo velamen. Usque ad Herodem enim ex parte aliqua regnum tenere videbantur; ab Augusto autem prima adscriptio in eis facta est et coeperunt tributa pendere et censum dare. Ex quo autem dominus meus Iesus coeptus est prophetari atque expectari, ex eo principes ex Iuda esse coeperunt et duces populi, qui rursus defecerunt in adventu praesentiae eius. Si ergo auferatur velamen quod in illa lectione posi- **6**
15 tum est, intellegent virtutem circumcisionis, invenient et generationem eius quem praedicamus et crucem et quaecumque de domino nostro gesta sunt ipsa esse quae de eo fuerant praedicta. Et velim quidem de scripturis discutere unumquemque sermonem et ostendere, ut intellegi dignum est; sed quoniam nunc aliud est quod urget, de vacanti nobis **7**
20 ista dicentur; haec enim dixisse nunc sufficit, ut ostendamus non sine causa velamen positum super cor quorundam in lectione veteris testamenti. Quicumque vero ad dominum convertuntur, ab his velamen auferitur. Quae omnia quam vim habeant in sese his qui sensu vigent intellegendum relinquo.
25 LI. Veniamus etiam ad illum sermonem Moysi quod ait: *Prophetam vobis suscitabit dominus deus vester ex fratribus vestris sicut me;* in quo magnam video prophetiam famuli Moysi scientis eum qui venturus esset et amplius quidem se auctoritatis habiturum, similia tamen esse passurum et similia signa ac prodigia ostensurum. Ibi enim Moyses **2**

7 Gen. 38, 26 — Deut. 28, 66 — 25 Deut. 18, 15 — 29 Exod. 2, 23

ACM

2 is] his AC | **3** intellegentes C | **4** et < A | **5** que] quae A | **6** vel < M | iudicandi vel puniendi] puniendi vel iudicandi M | **7** iustificari CM | et < A *übergesch.* C² | **10** agoasto A | abscribitio A | **13** aduentum A | **14** praesentiae eius ~ M | **17** esse < A | **18** et ostendere < A | **19 20** sed quoniam . . haec enim < A | **19** vacanti] *Zacagni*, vacantibus CM, *vgl.* 67, 13 | **21** posito A | **22** iis C | **23** quam vim] quamvis C | sensum A | **24** intellegendum] o *gleich zu* u *corr.* A | **25** mosy C | quo CM | **26** suscitavit AC | **27** moysi A mosei C | scientis] *Valesius*, scientes A scientibus CM | **28** et < CM | quidem se ~ CM | simili C | **28 29** esse passurum ~ M | **29** ostentaram A

natus, a matre sua in tibi[n] positus, exponitur ad ripas fluminis; hic dominus noster Iesus Christus natus ex matre sua Maria per angelum fugatur in Aegyptum. Ibi Moyses educens populum de medio Aegyptiorum salvavit; et hic Iesus populum de medio Pharisaeorum educens
 5 aeternae tradidit saluti. Ibi Moyses per orationem petens e caelo ac- 3
 cepit panem quo pasceret populum in deserto; hic dominus meus Iesus virtute propria ex quinque panibus viros quinque milia satiavit in deserto. Ibi Moyses cum probaretur, positus in monte ieiunavit quadraginta dies; et hic dominus meus Iesus ab spiritu actus in desertum, cum
 10 temptaretur a diabolo, quadraginta diebus similiter ieiunavit. Ibi in 4
 conspectu Moysi propter infidelitatem Pharaonis omnia Aegyptiorum primogenita perierunt; et hic Iesu nascente propter infidelitatem Herodis omne masculinum Iudaeorum subito periit. Ibi Moyses orat ut parcat a plagis Pharaoni ac populo eius; et hic dominus noster Iesus
 15 orat indulgeri Pharisaeis, dicens: *Pater, ignosce eis, quoniam nesciunt quid faciunt.* Ibi Moysi vultus resplenduit in gloria domini, ita ut non pos- 5
 sent filii Istrahel intendere in faciem eius propter gloriam vultus eius; et hic Iesus Christus dominus resplenduit sicut sol, et discipuli eius non poterant adspicere in faciem eius propter gloriam vultus ipsius et in-
 20 mensum luminis splendorem. Ibi Moyses eos qui vitulum statuerant 6
 gladio deiecit; et hic dominus Iesus ait: *Veni gladium mittere super terram et dividere hominem a proximo suo* et reliqua. Ibi Moyses in caliginem nubium aquas ferentium sine metu incessit; et hic dominus Iesus cum omni potestate super aquas ambulavit. Ibi Moyses inperavit mari; 7
 25 et hic dominus Iesus, cum esset in navi, surgens inperavit ventis et

1 Matth. 2, 13 — 3 Exod. 14 — 4 Mark. 8, 15 — 5 Exod. 16 — 6 Matth. 14, 16—21 — 8 Exod. 34 — 9 Matth. 4, 1. 2. Mark. 1, 12. 13. Luk. 4, 1. 2 — 10 Exod. 12 — 12 Matth. 2, 16 — 13 Exod. 8. Luk. 23, 34 — 16 Exod. 34, 35 — 17 Matth. 17, 2 — 20 Exod. 32 — 21 Matth. 10, 34. 35 — 22 Exod. 24, 18. Matth. 14, 25. Mark. 6, 48. Joh. 6, 19 — 24 Exod. 14. Matth. 8, 26. Mark. 4, 39. Luk. 8, 24

ACM

1 ripas] primam A | 2 christus < A | sua < A | 4 saluabit A | populum] n aus s gleich corr. A | 5 e] a A | 6 meus] noster A | 7 satiavit] saturavit A | 8 iaciuabit A | 9 meus] uoster A | desertum] u aus o gleich corr. A | 10 iaeiunabit A | 11 mosei C | infidelitate A | faraonis ACM | 12 perierunt a. Ras. A | nascente] sce a. Ras. C | infidelitate A | 13 omne] omnem CM | masculorum A | perit CM | orat ut] oratur A | 14 faraoni A pharaonis M | nach ac + pro A | 16 faciant CM | moyses A | mosei C | gloriam A | 17 fili A | 18 et < C | 19 respicere A | 20 ibi] ubi A | statuerant] fecerant A | 22 caligine A | 25 uenti CM

mari. Ibi Moyses cum impugnaretur extensis manibus certavit adversum Amalech; et hic dominus Iesus, impugnatis nobis et pereuntibus violentia erratici spiritus (qui nunc in istis operatur), extensis in cruce manibus, salutem dedit. Sed et alia multa praetereo, dilectissime Diodore, dum 8
5 festino ad te libellum hunc velociter mittere, quae tu pro tua prudentia facile poteris reparare. Scribe autem mihi, carissime, quid postea egerit adversariae partis minister. Incolumem te anima et spiritu custodiat deus omnipotens.

LII (XLV). Accepta hac epistula Diodorus et collecto ex ea sensu 10 confligit adversum Manen, ita ut ab omnibus conlaudaretur, quod diligenter et competenter ostenderit duorum testamentorum atque utriusque legis inter sese cognationem. Plura etiam ex semet ipso inveniens, obiecit ei valida valde et fortia pro veritate. Conclisit etiam adversa- 2
rium Diodorus ex nominibus, dicens ita: Dixisti duo esse testa-
15 menta; dic ergo duo esse vetera aut duo nova. Eiusdem enim temporis vel potius aeternitatis duo adseris esse ingenita; et si duo sunt, duo esse oportet vetera testamenta aut duo nova. Quod si hoc 3
non dicis, sed unum esse vetus et aliud novum, rursus unus utriusque auctor ostenditur et eius esse vetus cuius et novum consequentia ipsa
20 edocent. Velut si quis dicat homini diviti: Loca mihi veterem domum tuam, nonne per hoc etiam novae domus dominum eum esse pronuntiat? Aut rursus si dicat ei: Novam domum tuam praesta mihi, nonne eodem 4
verbo etiam veterem eum habere designat? Deinde etiam illud pervidendum est quia ex quo duo sunt ingenitam habentes naturam, ex eo
25 necesse est etiam habere unumquemque ipsorum vetus testamentum, et fient duo vetera testamenta, si tamen ambos antiquos et sine initio esse dicis. Ego autem non ita didici neque ita continent scripturae. Tu 5

1 Exod. 17 — 3 vielleicht Ephes. 2. 2

ACM

1 certabit A | 2 amalehc A | 3 istis] iustus Zacagni, iniustus Routh | crucem M | 5 libellum hunc velociter] velociter (r *übergesch.*) libellum A | 6 facilem C | potueris A | preparare M | 7 partes A | animam A | et] *übergesch.* A | sp̄m A | 8 omnipotens] omnium CM | 9 haec] hanc A haec C | 10 confligit A | concludaretur A | 12 inter sese] *das letzte se übergesch.* A in esse CM | exemetipso A | ueniens A | 14 ita dixisti] ita dixit C quia dixisti M | esse *übergesch.* A | 15 aut duo vetera M corr. M² | temporibus A | 16 esse ingenita ~ A | 17 nach oportet + et A | 17 18 hoc non ~ A | 18 rursus A | unus] unum A onus *über o ein v übergesch.* C | 20 edocent] educet A docent CM | diviti < A | 21 nonne] non A | eum] meum A | esse] essem *v. e. sch. gleich* u esset corr. C¹ | 23 etiam illud ~ CM | 24 duo sunt ~ M | ingenita A C | 24/25 ex eo . . unumquemque < A | 25 vetus < A | 26 ambos antiquos] ambo sancti quos C ambo sancti. quos M | 27 nec A | scriptura C

vero, qui dicis legem Moysi esse maligni principis et non boni dei, dic mihi, qui erant illi qui resistebant in faciem Moysi, Iannem dico et Mambrem? Omne enim quod resistit non sibimet ipsi resistit, sed alii aut meliori aut deteriori, sicut Paulus indicat ad Timotheum in secunda
 5 epistula sua ita scribens: *Quemadmodum Iannes et Mambres restiterunt* 6
Moysi, ita et isti restiterunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa
fidem; sed ultra non proficient. Insipientia enim eorum omnibus nota est
sicut et illorum fuit. Vides quomodo Iannem et Mambrem hominibus
 10 comparat corruptis mente et reprobis circa fidem Moysen vero veritati.
 Sed et sanctus Iohannes maximus euangelistarum ait gratiam gratia prae- 7
 stare et differre; ex plenitudine enim Iesu legem Moysi accepisse nos
 dicit: aliam autem gratiam pro illa gratia per Iesum Christum in nobis
 esse completam. Quod ostendens etiam ipse dominus noster Iesus aiebat:
Non putetis quia ego vos accusabo apud patrem. Est qui vos accuset, 8
 15 *Moyses, in quem vos speratis; si enim creditis Moysi, crederitis utique for-*
sitan et mihi; de me enim ille scripsit. Quod si litteris illius non creditis,
quomodo verbis meis credetis? Sunt etiam alia multa quae dici possint 9
 et de apostolo Paulo et de euangeliis, ex quibus ostendere possumus
 veterem legem non esse alterius quam domini, cuius est et novum testa-
 20 mentum, quae nos competenter exponere et aptare convenit. Iam vesper
 inpedit; dies enim clauditur et finem nos disputandi facere par est;
 crastino autem nobis de quibus tibi videtur quaestiones habeantur. Et
 his dictis discesserunt.

LIII (XLVI). Cum autem mane factum esset, subito adventavit

4 II Tim. 3, 8. 9 — 10 Joh. 1, 16. 17 — 14 Joh. 5, 45—47

A (bis 23) CM

1 quid A | mosy C | 2 restitebant A | mosy C | ianne CM, in N. T. und bei Epiphanius Ἰαννης | nach dico + etiam C aber mit derselben Tinte durchstrichen | 3 mambre CM, in N. T. Ἰαμβροῦς (v. I Μαμβροῦς), bei Epiphanius Ἰαμβροῦς | omnem A | restitit (nach quod) zweimal A | 3/4 alii aut] alia ut A | 4 indicat] dicit M | ad tymotheum nach sua (Z. 5) geschrieben M | 5 ita < CM | iannes CM | resisterunt C, so auch 7. 6 | 6 mosy C | corrupti mente ∞ M | 7 proficient A | eorum] illorum A | omnibus . . est] manifesta erit omnibus A so auch in der Vulgata, vgl. 60, 3 | 8 iannem] ianne C iannem M | mambre C | 9 mentem A | et < A | ueritatis C | 10 maximum C | 11 differere A | plenitudinem A | ihm C | moysi C | 12 alia A | 13 ostendens] d aus s gleich ohne Ras. corr. A | 15 in < C | creditis] credetis A crederetis CM | mosy C | crederitis] crederetis CM | forsitan < CM | 16 creditis] credetis A | 17 quomodo < M | multa] plura iam C plurima M | possint] sint a. Ras. M | 18 et (nach paulo) < C | 19 et < CM | 20 aptare] a patre ut A | 21 claudetur A | par est] parens C | 22 uidentur A | et] ex A | 23 nach discesserunt folgt in A Explicit. Lege cum pace. Damit schliesst das zweite Excerpt aus den Acta

Archelaus ad castellum hunc in quo demorabatur Diodorus, priusquam omnino quisquam ad publicum procederet. Manes vero ignorans praesentem esse Archelaum, rursus Diodorum provocabat ad publicum, ut cum eo disputatione contenderet, volens eum verbis opprimere, ex eo
 5 quod advertebat eum hominem esse simplicem et non satis scripturarum quaestionibus eruditum: Archelai enim doctrinae iam perceperat gustum. Cum ergo et turbae convenissent ad solitum disputationis locum et Manes iam verba facere coepisset, subito in medio eorum adparuit Archelaus ac Diodorum complexus sancto osculo salutavit. Diodorus vero et
 10 omnes qui praesentes erant admirati sunt opus divinae providentiae, ut in tempore ipso adventaret Archelaus quo quaestio movebatur; re enim vera, quod fatendum est, quasi ex parte aliqua religiosus Diodorus pertimuerat conflictum. Cum autem vidisset Archelaum Manes, cessavit quidem continuo ab insultatione et supercilio non parum deiecto manifeste
 15 feste intellegebatur quod conflictum vellet effugere. Multitudo vero auditorum adventum Archelai velut apostoli praesentiam opinata est, pro eo quod ad verbi defensionem tam paratus et tam promptus existeret. Et cum dextera silentium poposcisset a populo (tumultus enim non mediocris extiterat), hoc modo coepit Archelaus. Tametsi prudentiae gloriam etiam nostrorum nonnulli adsecuti sunt, tamen hoc vos deprecor ut eorum quae ante me dicta sunt testimonium reservetis. Scio enim et certus sum, fratres, quoniam Diodoro non pro ipsius impossibilitate successi, sed quoniam istum ego novi tunc cum ad loci mei partes improbus advenisset Marcelli viri incliti gratia, volens eum devertere a nostra doctrina et a fide, videlicet, quo impietatis huius idoneus
 20 efficeretur adsertor; et tamen omnibus suis verbis in nullo eum divertere et movere praevaluit. Similis enim inventus est religiosissimus Marcellus petrae, in qua aedificata est domus solidissimis fundamentis, et cum descendisset pluvia et inruissent flumina ac venti et inlississent in domum illam, perstitit; fundata enim erat solidissimis et immobilibus fundamentis: huic autem, qui praesens est, infamiam potius intulit conatus ipse quam laudem. Non enim mihi venia dignus videtur qui ignoraverit quod futurum est; oportebat enim eum praenoscere qui sunt proprii sui, si quidem spiritus paracletus habitat in eo.

28 Matth. 7, 24. 25. Luk. 6, 48

CM

1 morabatur C | 5 eum < M | 6 perceperant C | 10 opus < M | 12 pertimuerat] *Zacagni*, pertenuerat CM | 19 prudentiae] prudentie *v. e. sch.* zu prudentiam und dann zu prudentia corr. C² | 22 diodorus C | 24 incliti] in legis C | 27 est] es C | 34 paraclyti C